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Přihlášky o nejlepší neurologické 

publikace roku 2014

Vážení kolegové, členové ČNS,

dovoluji si připomenout každoroční soutěž o nejlepší publikace 
předcházejícího roku uveřejněné členy naší společnosti. 
Uzávěrka přihlášek je již 30. 3. 2015.

Soutěží se v následujících kategoriích:

1. Cena ČNS za vynikající originální práci 
2. Cena ČNS za vynikající krátké sdělení či kasuistiku 
3. Cena ČNS za vynikající monografi i či učební text 
4. Hennerova cena ČNS pro mladé autory do 35 let za vynikající 
originální práci roku 

Přihlášky do soutěže se podávají na adresu sekretariátu ČNS 
(Denisa Hejduková, Česká neurologická společnost, o. s., 
Na Pankráci 17, Praha 4, 140 21, Email: sekretariat@czech-neuro.cz) 
a v kopii ksonka@lf1.cuni.cz.

Podrobné informace spolu s pravidly naleznete na webových 
stránkách společnosti či přímo ZDE.

Těšíme se na Vaši aktivní účasti.

Karel Šonka

Důležitá sdělení 

Rádi bychom Vás taky upozornili na důležitá stanoviska 

a rozhodnutí týkající se naší neurologické obce. 

Stanovisko ČNS ČLS JEP k aplikaci kmenových buněk

Kmenové buňky a možnost jejich použití pro léčbu některých 
neurodegenerativních chorob je celosvětově velkým hitem 
současného výzkumu a zároveň předmětem naděje pro řadu 
pacientů. 

Avšak tak jako při výzkumu klasických léků je doba od zahájení 
klinického zkoušení do doby průkazu efektu a dostatečné 
bezpečnosti velmi dlouhá. 

Studie kmenových buněk týkající se jejich vlastností, schopnosti 
potlačovat zánět nebo produkovat neurotrofní faktory proběhly 
zatím v buněčných kulturách a na některých animálních modelech 
některých vybraných neurologických onemocnění. Účinek byl zatím 
prokázán především protizánětlivý, určité nevelké regenerační 
schopnosti těchto buněk byly prokázány především tam, kde byly 

www.czech-neuro.cz

Úvodní slovo 

Vážení a milí členové společnosti,

přinášíme Vám první letošní 
elektronický newsletter.

V úvodu bych Vás chtěl informovat 
o volebním sjezdu České lékařské 
společnosti J. E. Purkyně, jejíž je 
Česká neurologická společnost 
součástí, na kterém byl zvolen nový 
výbor ČLS JEP. Předsedou byl zvolen 
prof. MUDr. Štěpán Svačina, DrSc. 
Více informací naleznete ZDE. 

Zároveň si Vás dovoluji informovat 
o změně výše členských poplatků pro 
rok 2015 z 640Kč/rok na 700Kč/rok. 
O změně jsme informovali na plenární 
schůzi ČNS v rámci sjezdu v Ostravě 
a zároveň je i součástí zápisů 
z výborových jednání, které jsou 
k dispozici na našich webových 
stránkách. Ke zvýšení došlo 
po několika letech stagnace poplatků.

Děkujeme za pochopení a budeme 
rádi za Vaše podněty ke zveřejnění 
v elektronickém newsletteru. 

Příjemné čtení Vám za výbor ČNS 
přeje

Prof. MUDr. Karel Šonka, DrSc.

Předseda České neurologické 
společnosti 
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http://www.czech-neuro.cz/data/O/M/c/Pravidla-2015.pdf
http://www.cls.cz/aktualne/novym-predsedou-cls-jep-je-prof-mudr-stepan-svacina-drsc-1025
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kmenové buňky aplikovány před vyvoláním vlastního 
experimentálního onemocnění. 

Bylo provedeno několik velmi malých studií fáze I až 
II, kde se zkoumala především krátkodobá bezpečnost 
podání kmenových buněk. Efekt klinický nelze u takto 
malých studií bohužel hodnotit. Přes relativně příznivé 
výsledky stran krátkodobé bezpečnosti trvají obavy, 
že kmenové buňky mohou dát vznik nádorům, ačkoli 
většina těchto kmenových buněk je destruována 
imunitním systémem pacienta. 

Výsledky aplikace vlastních krevních kmenových 
buněk u roztroušené sklerózy nevedly k lepším 
výsledkům, než jsou nyní dosahovány moderními 
eskalačními léky (monoklonální protilátky), 
regenerační potenciál samotných kmenových buněk 
nebyl prokázán. Ani u roztroušené sklerózy není proto 
podání kmenových buněk schválenou, prokázaně 
bezpečnou a účinnou terapií. 

U ostatních neurodegenerativních chorob pak nebyly 
žádné pozitivní dlouhodobé výsledky publikovány. 

Závěr: 

Kmenové buňky (jak hematopoetické tak 

mesenchymální) představují zajímavé 

a potenciálně využitelné výzkumné téma. 

Pacienti by měli být řádně informováni, že použití 

kmenových buněk v humánní medicíně je zatím 

přísně omezeno na řádně schválené (SÚKLem 

jako regulatorním orgánem a Etickými komisemi 

zdravotnických zařízení, kde mají být kmenové 

buňky podány) a pojištěné klinické studie, 

bez jakékoli záruky efektu, protože ten zatím 

u žádného neurodegenerativního onemocnění 

nebyl prokázán. Účast ve studiích ani aplikace 

kmenových buněk nesmí být provázena žádnou 

platbou ze strany pacienta. 

ČNS ČLS JEP bude neurology i pacienty 

informovat, jakmile proběhne fáze III klinického 

zkoušení s aplikací kmenových buněk 

u kteréhokoli neurodegenerativního onemocnění 

s pozitivním výsledkem a tato léčebná metoda 

bude schválena regulatorními orgány.

Funkční odbornost v EEG – prodlouženo 

do 30. 6. 2015!

Komise pro funkční odbornost v EEG stanovila 

pro přechodné období následující postup:

Držitelé funkční odbornosti v EEG vyplní Žádost 
o zařazení do databáze ČSKN (ke stažení na 
http://www.neurofyziologie.cz/foEEG.html) 
a pošlou ji do 30. 6. 2015 spolu s kopií certifi kátu 
vydaného ČSKN komisi elektronicky 
(eeg@neurofyziologie.cz) nebo v listinné podobě 

na adresu: MUDr. Jana Zárubová, Neurologická klinika 
2. LF UK a FN Motol, V Úvalu 84, Praha 5, 150 06 

Absolventi kurzů EEG ukončených zkouškou, 
kteří nejsou držiteli funkční odbornosti, vyplní Žádost 
o udělení funkční odbornosti (ke stažení na 
http://www.neurofyziologie.cz/foEEG.html), 
připojí kopii dokladu o absolvování kurzu a zaplatí 
administrativní poplatek 150,- Kč na účet ČSKN u ČLS 
JEP, č. ú. 500617613/0300, VS 20054 a ve zprávě pro 
příjemce uvedou své příjmení a datum narození.

Podklady zašlou do 30. 6. 2015 komisi elektronicky 
(eeg@neurofyziologie.cz) nebo v listinné podobě 
na výše uvedenou adresu.

Po schválení komisí jim bude vystaven a zaslán 
certifi kát o udělení funkční odbornosti.

Absolventi kurzů EEG neukončených zkouškou 
se mohou přihlásit ke zkoušce elektronicky 
(eeg@neurofyziologie.cz ) nebo na výše uvedené 
adrese.

MUDr. Jana Zárubová

předsedkyně komise

Orientace na webových 

stránkách

Pro Vaši lepší orientaci si Vám níže dovolujeme 
poskytnout přehled, pro Vás užitečných odkazů, 
na našich stránkách www.czech-neuro.cz.  

Na hlavní stránce jsou k dispozici nejaktuálnější 

a nejnovější sdělení pro snadné nalezení.

záložka „Společnost“

- složení výboru naší společnosti, 
- kontakt na náš sekretariát, 
- zápisy z výborových a plenárních schůzí, 
- informace o cenách o nejlepší neurologické publikace, 
- archivovaná čísla elektronických newsletterů, 
- inzerce volných pracovních míst v neurologii aj.

záložka „Sekce společnosti“ 

- základní informace o jednotlivých sekcích ČNS 
včetně odkazu na jejich samostatné webové stránky

záložka „Odborné akce“ 

- pozvánky na domácí a zahraniční odborné kongresy 
a semináře a další zajímavé akce týkající se našeho 
oboru

záložka „Doporučené postupy a registry“ 

- obsahuje klinické standardy schválené výborem ČNS

mailto:sekretariat@czech-neuro.cz
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záložka „Vzdělávání“ 

- zápisy ze Specializační oborové rady neurologie, 
- informace k atestačním kurzům a pracím, 
- seznam atestačních otázek, 
- složení atestační a akreditační komise 

záložka „Odkazy“ 

- zajímavé odkazy na pacientské organizace, 
mezinárodní organizace aj. 

záložka „Fotogalerie“ 

- fotografi e z nejdůležitějších akcí ČNS. 

Zpráva z ČSNS Ostrava

Vážení přátelé, milé kolegyně a kolegové, 

ve dnech 19.–22. listopadu 2014, v kongresovém 
centru Clarion Congress Hotel v Ostravě, proběhl 28. 
český a slovenský neurologický sjezd.

Sjezdu se účastnilo 801 účastníků a 81 zástupců 
fi rem a vystavovatelů. Odborný program byl rozvržen 
do čtyř dnů a běžel paralelně ve 4 sálech. 

Při slavnostním zahájení byly vyhlášeny a předány 
ceny ČNS za rok 2013. Na úvod plenárního úvodního 
zasedání obdrželi významní neurologové čestná 
členství ČNS. 

První den sjezdu probíhaly výukové kurzy, kterých se 
účastnilo celkem 342 neurologů. 

241 přednášek bylo prezentováno v rámci topických 
nebo hlavních sympozií v průběhu kongresu. 
V posterové sekci, která byla poprvé organizována 
pouze elektronicky, zaznělo 61 originálních prací. 
Novinkou a domnívám se, že také úspěšnou, byla 
sekce sester, na které zaznělo 18 přednášek. 
Abstrakta přednášek a posterů jsou k dispozici 

na webových stránkách www.csns2014.cz. 

Závěrem mi dovolte poděkovat všem, kteří se 
významně podíleli na organizaci sjezdu. Zejména 
členům programového výboru a organizačnímu 
sekretariátu společnosti GUARANT International. 
Ne v poslední řadě také všem partnerům sjezdu 
a vystavovatelům. 

Příští, již 29. český a slovenský sjezd, organizují 
naši slovenští kolegové. Sjezd se bude se konat 
21.–24. října 2015 v Košicích. 

Na viděnou 

doc. MUDr. Michal Bar Ph.D., FESO. 

Předseda sjezdu 28. českého a slovenského 
neurologického sjezdu 

Česká neurologická 

akademie – novinky

Milé kolegyně, vážení kolegové,

uctivě Vás zveme k účasti na prvním ročníku 
České neurologické akademie (ČNA), jejímž cílem 
je podporovat kontinuální vzdělávání v neurologii 
a přinášet široké obci neurologů aktuální informace 
z oboru. První ročník se bude konat 24. – 25. 9. 2015 
v hotelu Pyramida, v Praze. 

Témata České neurologické akademie 2015 a jejich 

koordinátoři

Neuroimunologická onemocnění CNS Eva Havrdová
Epilepsie a epileptické záchvaty Petr Marusič 
Extrapyramidová onemocnění Petr Kaňovský 
Nervosvalová onemocnění Josef Bednařík

Více informací o ČNA bude zveřejňováno 
na webových stránkách 
www.neurologickaakademie.cz

Za organizátory

Prof. MUDr. Karel Šonka, DrSc.

Prof. MUDr. Josef Bednařík, CSc. 

Prof. MUDr. Evžen Růžička, DrSc.

1. ČESKÁ 

NEUROLOGICKÁ 

AKADEMIE

Hotel Pyramida, Praha, 24.–25. 9. 2015
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Kalendář odborných akcí

Odborné vzdělávání lékařských a nelékařských 

zdravotnických pracovníků II

únor – červen 2015
http://www.czech-neuro.cz/data/D/h/T/Odborne-
vzdelavani-lekarskych-.pdf 

The 9th World Congress on Controversies in 

Neurology (CONy)

26.–28. března 2015
Budapest
http://www.comtecmed.com/cony/2015/Default.aspx

VIII. neuromuskulární kongres

16.–17. dubna 2015
Bratislava
http://www.neuromuskularni-sekce.cz/res/fi le/I_Inf.pdf
 
VIII. sympozium o léčbě bolesti s mezinárodní účastí

 

Neuropsychiatrického fórum

17. Jedličkovy dny

VIII. sympozium 
o léčbě bolesti
s mezinárodní účastí

 

Registrační on-line formulář k aktivní i pasivní účasti a formulář k odesílání abstrakt včetně informací 
o platbách a ubytování naleznete na webových stránkách  
www.ta -service.cz/ bolest 2015

Organizační sekretariát
TA-SERVICE s.r.o., Hlinky 48, 603 00 Brno
Tel. +420 543 211 134
Kontakt: Ing. Hana Bezděková, Mgr. Ivana Tarabová
E-mail: bezdekova@ta-service.cz, conference@ta-service.cz 

www.ta-service.cz/ bolest 2015

www.ta-service.cz

17 . - 18. dubna 2015
Hotel Voroněž I, 
Křížkovského 47, Brno

 

Sekce pro diagnostiku a léčbu bolesti hlavy při ČNS, ČLS JEP
Společnost pro studium a léčbu bolesti ČLS JEP

pořádají

 

Hlavní témata
1. Chronická migréna

2. Cluster headache 
    a autonomní bolesti hlavy

 3. Orofaciální bolest

4. Invazivní techniky u bolestí hlavy

 5. Neuropatická bolest

6. Viscerální bolest

 7. Chronické bolesti zad

8.  Psychosomatický pacient

9.  Kazuistiky a originální sdělení

 

II. INFORMACE

17. Jedličkovy dny
které se budou konat ve dnech 29. – 30. 5. 2015 v Karolinu – historickém sídle Univerzity Karlovy,  
Ovocný trh 3–5, 116 36 Praha 1 (Modrá posluchárna)

HLAVNÍ TÉMATA:
Likvorologie a imunologie
Farmakovigilance nových léčivých přípravků v léčbě RS
Autoimunitní onemocnění periferního nervového systému a myasthenia gravis
Varia – kazuistiky
POSTERY

ZAHRANIČNÍ HOSTÉ: 
Prof. Dr. med. Peter Rieckmann, FRCPC

ve spolupráci s Nadačním fondem  
pro neurovědy Hradec Králové

ORGANIZAČNÍ VÝBOR:
Dana Horáková, Radomír Taláb (SNIL)
Aurin Nedbalová (IMPULS)

ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ: 
Petra Ben-Ari (Czech production)  
benari@czech-production.cz

ODBORNÝ PROGRAM:
Pavel Adam, Eva Havrdová,  
Dana Horáková, Pavel Hradílek,  
Martina Koudelková, Helena Marečková, 
Jan Mareš, Jiří Piťha, Pavel Štourač,  
Radomír Taláb, Olga Zapletalová

PŘIHLÁŠKY K AKTIVNÍ A PASIVNÍ ÚČASTI ELEKTRONICKY: 
www.neurovedy.eu
Čas přednášky 15 min – organizátoři si vyhrazují právo změnit  
formu prezentace. POSTERY 90x120 cm – na výšku.

REGISTRACE ELEKTRONICKY:  
www.neurovedy.eu

REGISTRAČNÍ POPLATEK
Do 17. 4. 2015  1.000 Kč PŘEVODEM (lékaři do 30 let 500 Kč)
Po 17. 4. 2015  1.500 Kč převodem nebo před zahájením v hotovosti
Bankovní spojení: Raiffeisenbank, číslo účtu: 1011111448/5500
variabilní symbol: 315, zpráva pro příjemce: jméno účastníka

Průběžné informace elektronicky: www.imuno.neurologiefnhk.cz
nebo www.multiplesclerosis.cz nebo www.neurovedy.eu 

UBYTOVÁNÍ – REZERVACE
Hotel ILF (140 00, PRAHA 4 – Michle, Budějovická 15/743, stanice „M“  
Budějovická – trasa „C“; www.hotel-ilf.cz)
Vaše požadavky na ubytování je nutno nahlásit do 17. 4. 2015. Po tomto 
datu nejsou ubytovací kapacity garantovány. V případě zrušení objednávky po 
30. 4. 2015 bude účtován storno poplatek dle podmínek hotelu. Požadavky 
na rezervaci včetně počtu a typu pokojů (1-lůžkový, 2-lůžkový), jména účastníka 
a termínu ubytování zasílejte na benari@czech-production.cz.

Finální podoba odborného programu  
bude k dispozici na www.neurovedy.eu,  
www.multiplesclerosis.cz  
a www.imuno.neurologiefnhk.cz
Změny programu jsou vyhrazeny.

ČASOVÝ HARMONOGRAM

Pátek 29.5.2015
14,00 – 15,00 h       registrace účastníků
15,00 – 16,30 h       odborný program – likvorologie
16,30 – 17,00 h       coffee break
17,00 – 18,30 h       odborný program – imunologie
18,30 – 19,00 h       plenární schůze sekce
od 20,30 h       společenský večer 

Sobota 30.5.2015
09,00 – 10,30 h       odborný program – farmakovigilance
10,30 – 11,00 h       coffee break
11,00 – 12,30 h       odborný program – zahraniční host
12,30 – 14,00 h       oběd
14,00 – 15,30 h       odborný program – autoimunity PNS a MG, varia
16,00 h        vyhlášení nejlepšího posteru 
        a ukončení konference

Nadační fond IMPULS a Sekce klinické neuroimunologie  
a likvorologie ČNS ČLS JEP připravují

http://www.neuromuskularni-sekce.cz/res/file/I_Inf.pdf
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16th International Coeliac Disease Symposium

21.–24. června 2015
Praha
www.icds2015prague.com 

1st Congress of the European Academy of Neurology

20.–23. června 2015
Berlin
www.eaneurology.org/berlin2015

1. česká neurologická akademie

24.–25. září 2015
Praha
www.neurologickaakademie.cz 

15th European Congress on Clinical Neurophysiology

30. září – 3. října 2015
Brno
http://www.eccn2015.eu/

62. sjezd ČSSKN v rámci 15. Mezinárodního 

kongresu ECCN 2015

2.–3. října 2015
Brno
http://www.eccn2015.eu/a62nd-csskn-meeting/

47. neurofarmakologické sympozium

1.–3. října 2015
Skalský Dvůr Lísek u Bystřice nad Pernštejnem
http://www.mhconsulting.cz/cs-kongres-kongres_
obecne-80.html
 

38. Den průmyslové neurologie

14. října 2015
Praha
http://www.szu.cz/kalendar/den-prumyslove-neurologie

29. slovenský a český neurologický zjazd

21.–24. října 2015
Košice
www.neuro-kosice.sk

XVII. český a XII. česko-slovenský sjezd spánkové 

medicíny

19.–21. listopadu 2015
Liberec
www.spanek2015.cz 

The Cervical Spine Research Society European 

Section – 32nd Annual Meeting

11.–13. května 2016
Praha
www.csrsprague2016.org 

12th European Congress on Epileptology

11.–15. září 2016
Praha
www.epilepsyprague2016.org

THE 15TH EUROPEAN CONGRESS 
ON CLINICAL NEUROPHYSIOLOGY

62. SPOLEČNÝ SJEZD ČESKÉ A SLOVENSKÉ 
SPOLEČNOSTI PRO KLINICKOU NEUROFYZIOLOGII

September 30 – October 3, 2015
Brno, Czech Republic

www.eccn2015.eu

Topics 
1. Neurophysiology of brain and mind
2.  Neurological and psychiatric diseases
3.  Neurophysiology of normal and pathological development
4.  Functional and multimodal brain imaging
5.  Electroencephalography, epilepsy
6.  Electromyography, neuromuscular disorders
7.  Event Related Potentials/oscillations (cognitive, afective, sensory, 

motoric, pain)
8.  Novel diagnostic neurophysiological methods / Quantitative sensory 

testing
9.  Neurophysiological monitoring
10. Neurostimulation (invasive and non-invasive)
11. Neurophysiological signal processing / connectivity analysis and modeling
12. Varia

Vzdělávací kursy
Nyní veškeré podrobnosti na www.eccn2015.eu 

Důležitá data

únor 2015 otevřena on-line registrace na webových stránkách

10. března 2015 termín pro zaslání abstrakt

31. května 2015 ukončení včasné registrace

20. června 2015 oznámení o přijetí/zamítnutí abstrakt

Kongresový sekretariát
GUARANT International spol. s r.o.
Na Pankraci 17, 140 21 Praha 4
E-mail: eccn2015@guarant.cz

ECCN2015_inz210x148.indd   1 5.2.15   15:53

16th International Coeliac Disease Symposium
21–24 June 2015, Prague, Czech Republic

2015[ ]ICDS

www.icds2015prague.com

The Cervical Spine Research Society
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Newsletter České neurologické společnosti 

ČLS JEP

Členství – staňte se členy 

České neurologické 

společnosti ČLS JEP

Co vám členství v České neurologické společnosti 

přinese?

• Pravidelný elektronický zpravodaj s novinkami 
• Zvýhodněné podmínky účastí na akcích pod 

záštitou neurologické společnosti
• Zdarma předplatné časopisu „Česká a slovenská 

neurologie a neurochirurgie“ 
• Pozvánky na odborné akce.
• Budete součástí týmu odborníků a spolupodílet se 

na rozhodování České neurologické společnosti.

Přihlásit ke členství se můžete osobně na stánku České 
neurologické společnosti na neurologickém sjezdu 
v Ostravě nebo pomocí online formuláře na webových 
stránkách ČNS http://www.czech-neuro.cz/rubrika/12-
Spolecnost-Clenstvi-ve-spolecnosti/index.htm. 

Nabídka pro partnery

Česká neurologická 
společnost nabízí 
farmaceutickým fi rmám, 
výrobcům lékařské 
techniky i dalším subjektům 
partnerství založené 
na dlouhodobém vztahu 

mezi lékaři, odborníky v oblasti neurologie tak, aby 
byla zajištěna kontinuita spolupráce v dlouhodobém 
horizontu. Nabízíme tak možnost oslovit cílovou 
skupinu odborníků pro vybudování trvalého vztahu 
mezi lékaři a farmaceutickými fi rmami vedoucí 
k zlepšení péče o naše pacienty.
Podpořit můžete také 1. Českou neurologickou 
akademii, která se bude konat 24.–25. 9. 2015 
v Praze.

V případě zájmu, prosíme, kontaktujte sekretariát 
neurologické společnosti, slečnu Denisu Hejdukovou, 
hejdukova@guarant.cz.

Poděkování partnerům

Děkujeme za podporu a spolupráci partnerům České neurologické společnosti

Hlavní partneři

Kontakt

Organizační sekretariát: Denisa Hejduková, sekretariat@czech-neuro.cz
Asociační management pro ČNS vykonává společnost Guarant International, s.r.o.




